Roll No.		
*****	*************	

B.A. (Pt.-II)

Hist.I

2109-I

B.A. (Part II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - II]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

[History of Medieval India (1200-1761 A.D.)]

Paper-First

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अनः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I Short Answer

Maximum marks: 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में , 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

K-0013/2109-I

P.T.O.

1. The first compulsory question:

प्रथम अनिवार्य प्रश्न:

- (i) Where was the Capital of Qutub-Ud-Din-Aibak?
 कृतुबुद्दीन ऐबक की राजधानी कहाँ स्थित थी?
- Write the names of any two works of Amir Khusrau. अमीर खुसरो की किन्हीं दो रचनाओं के नाम लिखिए।
- (iii) Who built Adhai Din Ka Jhopra?

 'अढ़ाई दिन का झोंपड़ा' किसने बनवाया था?
- (iv) Write about Diwan-i-Khairat. दीवान-ए-खैरात के बारे में बताइये।
- (v) Who was the founder of Lodi Dynasty? लोदी वंश का संस्थापक कोन था?
- (vi) Who was Hamida Bano Begum? हमीदा बानो बेगम कौन थी?
- (vii) Who was Hakim Khan Suri? हकीम खाँ सूरी कौन था?
- (viii) What do you know about Buland Darwaja? वुलंद दरवाजा के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (ix) Name the two Englishmen to appear before Jahangir Court. जहाँगीर के दरबार में आने वाले दो अंग्रेज यात्रियों के नाम लिखिए।
- (x) Write the names of any two disciples of Ramanand. रामानंद के किन्हीं दो शिष्यों के नाम लिखिये।

K-0013/2109-I

The second compulsory question:

द्वितीय अनिवार्य प्रश्न:

(i) Write down the importance of Second Battle of Tarain.

तराइन के द्वितीय युद्ध का महत्व लिखिए।

Write a note on Razia Sultan. रिजया सुल्तान पर एक लेख लिखिए।

(iii) Who were Harihara and Bukka? हरिहर एवं बुक्का कौन थे?

(देन) Diwan-i-Riyasat दीवान-ए-रियासत

(v) Discuss the historical importance of Babarnama. बाबरनामा के ऐतिहासिक महत्व की विवेचना कीजिए।

(अमं) Battle of Bilgram. https://www.uoronline.com बिलग्राम का युद्ध

(vii) What pattern was adopted by Sher Shah in assessing the Land Revenue? शेरशाह ने भूमि कर निर्धारण हेतु किन विधियों का सहारा लिया?

(viii) Write a brief note on Raidas.

रैदास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

(ix) Comment on [badatkhana. इबादतखाना पर टिप्पणी कीजिए।

What was Ashta Pradhan? अच्ट प्रधान क्या था?

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question form each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में मूँ प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चर्यन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परिक्षार्थियों की प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

- Describe the important Persian Sources of the Sultanate Period.
 सल्तनत काल के प्रमुख फारसी स्रोतों का उल्लेख कीजिये।
- 4. Evaluate the administrative reforms of Firoz Shah Tughlaq. फिरोजशाह तुगलक के प्रशासनिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिये।

SECTION-B/ खण्ड-ब

- Evaluate the achievements of Shershah Suri.
 शंरशाह स्री की उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।
- Examine critically the Land-Revenue Reforms of Akbar.
 अकबर के भू-राजस्व सुधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

SECTION-C/ खण्ड-स

- 7. Underline the contribution of Sufism in the Development of Composite Culture in Medieval Period.
 - मध्यकाल में मिश्रित संस्कृति के विकास में सूफीवाद के योगदान को रेखांकित कीजिये।
- 8. Write an essay on the Central Administration under the Delhi Sultanate. दिल्ली सल्तनत की केंद्रीय शासन व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिये।

K-0013/2109-I

4